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ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту наказу Міністерства фінансів України 

«Про внесення змін до Порядку інформаційної взаємодії Державної 
податкової служби України, її територіальних органів, Державної 

казначейської служби України, її територіальних органів, місцевих 
фінансових органів у процесі повернення (перерахування) платникам 

податків помилково та/або надміру сплачених сум грошових 
зобов’язань та пені»

1. Мета
Проєкт наказу Міністерства фінансів України «Про внесення змін до 

Порядку інформаційної взаємодії Державної податкової служби України, її 
територіальних органів, Державної казначейської служби України, її 
територіальних органів, місцевих фінансових органів у процесі повернення 
(перерахування) платникам податків помилково та/або надміру сплачених сум 
грошових зобов’язань та пені» (далі – проєкт наказу) розроблено з метою 
вдосконалення Порядку інформаційної взаємодії Державної податкової служби 
України, її територіальних органів, Державної казначейської служби України, її 
територіальних органів, місцевих фінансових органів у процесі повернення 
платникам податків помилково та/або надміру сплачених сум грошових зобов’язань 
та пені, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 11 лютого              
2019 року № 60, зареєстрованого у Міністерстві юстиції України 08 квітня 2019 року 
за № 370/33341 (далі – Порядок).

2.Обґрунтування необхідності прийняття акта
Відповідно до Закону України від 15 серпня 2022 року № 2520-IX «Про 

внесення змін до Податкового кодексу України щодо сприяння розвитку 
волонтерської діяльності та діяльності неприбуткових установ та організацій в 
умовах збройної агресії Російської Федерації проти України» ( далі – Закон 
№ 2520) внесено зміни до Податкового кодексу України в частині зазначення 
банківського рахунку, відкритого у будь-якому комерційному банку для 
перерахування коштів платникам в процесі повернення надміру утриманих 
(сплачених) сум податку на доходи фізичних осіб (далі – ПДФО), які розраховуються 
територіальним органом ДПС на підставі поданої платником податків податкової 
декларації.

Законом України від 12 січня 2023 року № 2888-IX «Про внесення змін до 
Податкового кодексу України та інших законодавчих актів України щодо 
платіжних послуг» (далі – Закон № 2888) у статті 43 Податкового кодексу 
України: 

пункти 43.2, 43.4 викладено в такій редакції: «43.2. У разі наявності у 
платника податків податкового боргу, повернення помилково та/або надміру 
сплаченої суми грошового зобов’язання на рахунок такого платника податків в 
банку, небанківському надавачу платіжних послуг, або на єдиний рахунок, або 
шляхом повернення готівковими коштами за чеком, у разі відсутності у платника 
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податків рахунку в банку, небанківському надавачу платіжних послуг, 
проводиться лише після повного погашення такого податкового боргу платником 
податків.»;

«43.4. Платник податків подає заяву про повернення помилково та/або 
надміру сплачених грошових зобов’язань та пені у довільній формі, в якій зазначає 
напрям перерахування коштів: на рахунок платника податків у банку, 
небанківському надавачу платіжних послуг; на єдиний рахунок (у разі його 
використання); на погашення грошового зобов’язання та/або податкового боргу з 
інших платежів, контроль за справлянням яких покладено на контролюючі органи, 
незалежно від виду бюджету; повернення у готівковій формі коштів у разі 
відсутності у платника податків рахунку в банку, небанківському надавачу 
платіжних послуг.»;

в абзаці першому пункті 43.41 слова «на поточний рахунок платника податків 
в установі банку» замінити словами «на рахунок платника податків у банку, 
небанківському надавачу платіжних послуг».

З огляду на зазначене, виникає необхідність доповнити Порядок процедурою 
повернення надміру утриманих (сплачених) сум податку на доходи фізичних осіб та 
формування реєстру їх повернення, а також з метою приведення положень Порядку 
у відповідність до Інструкції про безготівкові розрахунки в національній валюті 
користувачів платіжних послуг, затвердженої постановою Правління 
Національного банку України від 29 липня 2022 року № 163. 

3. Основні положення проєкту акта
Проєктом наказу запропоновано врегулювати питання, зокрема в частині 

приведення у відповідність до Законів № 2520 та № 2888, щодо доповнення Порядку 
процедурою повернення надміру утриманих (сплачених) сум податку на доходи 
фізичних осіб та формування реєстру їх повернення і врегулювання порядку 
надання платіжних послуг в Україні до загальновживаної міжнародної практики. 

4. Правові аспекти
Правове регулювання у зазначеній сфері забезпечується:
наказом Міністерства фінансів України від 11 лютого 2019 року № 60 «Про 

затвердження Порядку інформаційної взаємодії Державної податкової служби 
України, її територіальних органів, Державної казначейської служби України, її 
територіальних органів, місцевих фінансових органів у процесі повернення 
(перерахування) платникам податків помилково та/або надміру сплачених сум 
грошових зобов’язань та пені», зареєстрованим в Міністерстві юстиції України              
08 квітня 2019 року за № 370/33341; 

Податковим кодексом України;
Законом України від 15 серпня 2022 року № 2520-IX «Про внесення змін до 

Податкового кодексу України щодо сприяння розвитку волонтерської діяльності та 
діяльності неприбуткових установ та організацій в умовах збройної  агресії 
Російської Федерації проти України»;
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Законом України від 12 січня 2023 року № 2888-IX «Про внесення змін до 
Податкового кодексу України та інших законодавчих актів України щодо 
платіжних послуг».

5. Фінансово-економічне обґрунтування 
Реалізація норм проєкту наказу не потребує фінансування з державного та 

місцевих бюджетів.

6. Позиція заінтересованих сторін
Проєкт наказу потребує погодження з Державною податковою службою 

України, Державною казначейською службою України, Державною регуляторною 
службою України, Державною службою спеціального зв’язку та захисту інформації 
України, Міністерством цифрової трансформації України. 

Проєкт наказу підлягає державній реєстрації в Міністерстві юстиції України.
Проєкт наказу не стосується питань функціонування місцевого 

самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та 
регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю та не 
потребує зазначення позицій відповідних заінтересованих сторін: уповноважених 
представників всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування чи 
відповідних органів місцевого самоврядування, уповноважених представників 
всеукраїнських профспілок, їх об’єднань, всеукраїнських об’єднань організацій 
роботодавців, Урядового уповноваженого з прав осіб з інвалідністю та 
всеукраїнських громадських організацій осіб з інвалідністю, їх спілок, 
Уповноваженого із захисту державної мови, всеукраїнських громадських 
організацій, їх спілок.

Проєкт наказу не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності і 
не потребує зазначення позиції Наукового комітету Національної ради з питань 
розвитку науки і технологій.

7. Оцінка відповідності
Проєкт наказу не містить норм, що стосуються зобов’язань України у сфері 

європейської інтеграції.
У проєкті наказу відсутні положення, що: 
стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і 

основоположних свобод;
порушують принципи забезпечення рівних прав та можливостей жінок і 

чоловіків;
містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, 

пов’язаних з корупцією;
містять ознаки дискримінації чи які створюють підстави для дискримінації.
Проєкт наказу не передбачає надання державної допомоги суб’єктам 

господарювання та підтримки суб’єктів господарювання. 
Відповідно, дія Закону України «Про державну допомогу суб’єктам 

господарювання» не поширюється на проєкт наказу. 
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У зв’язку з цим відповідне рішення Антимонопольного комітету України, 
передбачене зазначеним Законом, не потребується.

8. Прогноз результатів
Реалізація норм проєкту наказу не впливатиме на ринкове середовище, 

забезпечення захисту прав та інтересів суб’єктів господарювання, громадян і 
держави; розвиток регіонів, підвищення чи зниження спроможності територіальних 
громад; ринок праці, рівень зайнятості населення; громадське здоров’я, покращення 
чи погіршення стану здоров’я населення або його окремих груп; екологію та 
навколишнє природне середовище, обсяг природних ресурсів, рівень забруднення 
атмосферного повітря, води, земель, зокрема забруднення утвореними відходами, 
інші суспільні відносини.

В. о. Міністра фінансів України                                                     Денис УЛЮТІН


